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ÚVOD

Téma diplomové práce nese název Motivace studentů středních škol k výuce

německého jazyka. Touto problematikou jsem se zabývala zejména proto, že mým dalším

oborem studia je, vedle psychologie, německý jazyk, který je v dnešní době vyučován na

středních školách jako druhý cizí jazyk.

Pedagogická fakulta se snaží připravit své budoucí absolventy pro vykonávání

pedagogické profese, a to nejen z hlediska získaných vědomostí, znalostí a dovedností.

Důležitou součástí studia je, kromě výše uvedených klíčových kompetencí, také praktická část

v podobě pedagogické praxe.

Z mého pohledu je pedagogická praxe jedním z největších přínosů pro studenta

pedagogické fakulty. Teprve v přímém kontaktu s realitou jsem si mohla vyzkoušet použití

didaktických zásad a různých aktivizujících metod, se kterými jsem se seznámila v hodinách

německé didaktiky. Dnešní pedagogika nabízí učitelům mnoho způsobů, jak vést hodiny

zábavnou formou. Je možno vybírat z celé řady různých činností, které slouží k účinné

motivaci, relaxaci a komunikaci v cizím jazyce.

Často se setkávám s názory lidí, že němčina ve škole nepatřila mezi jejich oblíbené

předměty. Je to snad z důvodu nelibozvučnosti tohoto jazyka? Z nedostatku receptivních,

produktivních a interaktivních řečových dovedností? Nebo je to důsledek neefektivní výuky,

která může být způsobena řadou faktorů? Hraje osobnost učitele a zařazení aktivizujících

metod ve vyučovacím procesu důležitou roli?

Tyto otázky, a mnoho dalších, ve mne vyvolaly potřebu odhalit příčinu poměrně

negativního hodnocení německého jazyka ze strany veřejnosti. K tomu jsem dostala

příležitost právě v rámci pedagogické praxe, kterou jsem absolvovala v plném rozsahu na

vybrané střední škole. Přínosné bylo, že jsem se v prostředí lépe orientovala, studenty jsem již

znala, sledovala jsem jejich vývoj a reakce na různé metody, způsoby a formy využívané ve

výuce. Z důvodu negativního hodnocení němčiny jsem se rozhodla hledat příčinu, která by

odstranila toto tvrzení. Jednou z možných příčin by mohlo být nedostatečné využívání

aktivizujících metod ve výuce německého jazyka. Právě v hodinách cizích jazyků by měly mít

aktivizující metody časté zastoupení. Při dodržování všech základních faktorů vyučovacího

procesu jsem se zaměřila na osobnost učitele. Právě učitel má velký význam na motivaci

studentů.
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Hlavním cílem této diplomové práce bylo zjistit, jakým způsobem se snaží dotazovaní

učitelé své studenty motivovat k výuce německého jazyka, jaké aktivizující metody používají

ve vyučovacích hodinách a jakým způsobem hodnotí své studenty. Dílčím cílem bylo zjistit,

zda studenti upřednostňují anglický či německý jazyk a co je důvodem jejich motivace

k výuce německého jazyka.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části se zmiňuji o didaktickém trojúhelníku, jehož tři základní složky jsou

podstatou i předpokladem vyučovacího procesu. Bez těchto tří prvků (žák – učitel - učivo) a

vazeb mezi nimi by vyučování nemělo smysl. Další kapitola pojednává o motivaci obecně.

Definuje pojem motivace, motiv, potřeba, kladná a negativní motivace. Právě motivace je

jednou z nejdůležitějších složek vzdělávání. Následující kapitola se zabývá výukou

německého jazyka na středních školách. Jsou zde zmíněny klíčové kompetence, které by měly

být podle Rámcově vzdělávacího programu ve výuce cizího jazyka u studentů rozvíjeny. Dále

se teoretická část zabývá důležitostí německého jazyka z hlediska současné situace. Tato

kapitola nabízí různé metody rozvíjení motivace a poukazuje na výhody jazykové animace.

Další větší kapitola se zabývá osobností učitele a vlastnostmi, kterými by měl ideální učitel

disponovat. Pojednává o jeho aktivačně-motivačních, výkonových a dynamických

vlastnostech, o pedagogických dovednostech a stylu řízení ve vyučování. Další kapitola

popisuje často používané organizační formy a některé z aktivizujících metod, které používají

učitelé ve vyučování německého jazyka.

V praktické části jsem se zaměřila na osobnost učitele a studenta. Ti jsou považováni za

dva hlavní aspekty zkoumaného tématu, přičemž osobnosti učitele je v diplomové práci

přikládána větší pozornost. Snažila jsem se odhalit odpovědi na otázky, které mne na začátku

výzkumu zajímaly. Pro zjištění potřebných informací jsem si zvolila metodu rozhovoru a

metodu pozorování. Rozhovor jsem provedla se čtyřmi učiteli odborných škol a s jejich osmi

studenty. Další metodou, kterou jsem použila ke sběru dat, bylo pozorování jednoho z

dotazovaných učitelů. Jednalo se o učitele, u něhož jsem vykonávala obě povinné

pedagogické praxe. Díky náslechovým hodinám jsem měla možnost nahlédnout do jeho

způsobu vyučování. V praktické části jsou popsány některé z hlavních závěrů případového

šetření. Během analýzy získaných dat se začaly „objevovat“ sjednocující kategorie, které jsou

detailněji popsány v praktické části.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1. DIDAKTICKÝ TROJÚHELNÍK

Výchovně vzdělávacím procesem se rozumí soubor prvků, mezi nimiž existují jisté

vazby. Hlavními prvky výuky jsou žák, učitel a učivo. Tyto tři složky tvoří takzvaný

„didaktický trojúhelník“.

1. „Žáci jsou živé bytosti, rostoucí a schopné vývoje, ne mrtvé objekty. Cílem a

smyslem vzdělávání je proto stimulovat jejich seberozvíjení.

2. Učitelé musí také být živí lidé a žít tím, čemu vyučují. Jinak jsou v nebezpečí, že se

učivo stane mrtvým.

3. Mrtvé znalosti – interní informace, které nesouvisejí s životem – nemají v učivu co

dělat.“ (Kalhous a Obst, 2002, s. 63)

Z teorie didaktického trojúhelníku je patrné, že cílem žáka je vlastní rozvoj a získávání

informací a cílem učitele by mělo být nejen předávání vědomostí a zkušeností vhodnou

formou, ale také motivování studentů k učení.

Existuje celá řada faktorů, které ovlivňují vývoj výchovně vzdělávacího procesu

studenta. Každý člověk disponuje jistými schopnostmi, dovednostmi a vědomostmi,

které se rozvíjejí v závislosti na jeho věku, pohlaví, osobnosti a přesvědčení.

Podmínkou úspěšné výuky je důkladná znalost studentů a jejich potřeb a zájmů ze

strany učitele. Tato znalost slouží učiteli k tomu, aby studenty dokázal vést správným

směrem, rozvíjel u nich touhu po poznání a motivoval je k vyučování pomocí vhodných

metod a prostředků.

Pro vykonávání učitelské profese hraje důležitou roli nejen jeho kvalifikace, ale

především specifický postoj ke studentům. Předpokladem úspěšného působení jsou na

jedné straně sympatie a afektivní příklon ke studentovi. Na druhé straně záleží na

racionálním posouzení situace a na diagnostice studenta, pomocí které učitel zjišťuje

nejen podmínky, průběh a výsledky jeho učení, ale také celkový rozvoj osobnosti

(Kalhous a Obst, 2002, s. 63-66).
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2. MOTIVACE

Denis Waitley: Motivace začíná touhou. Když něco chceš, máš motiv to získat.

„Motivace (z latinského movere – hýbati, pohybovati) znamená souhrn hybných

činitelů v činnostech, v učení a v osobnosti. Přitom hybným činitelem míníme takové

skutečnosti, které jedince podněcují, podporují nebo naopak tlumí, aby něco konal nebo

nekonal. Motivace zahrnuje jednak vnější pobídky a cíle, jednak vnitřní motivy.“

(Čáp, 1980, s. 66)

2.1 MOTIVACE JAKO PROCES

„Zacílené chování směřuje k redukci potřeby, kterou způsobuje dovršující reakce, čili

uspokojení; potřeba a její uspokojení jsou tedy jakési spojité nádoby, jejich společným

jmenovatelem jsou emoce, neboť potřeba je převážně pociťována jako napětí akcentující

určitý konkrétní zážitek (např. hlad, únava, nuda, ale také např. pocit osamělosti,

nedostatečné sociální opory atd.). Redukce potřeby čili dosažení uspokojení, dovršující

reakce (např. nasycení) je spojeno s příjemnou emocí.“

(Nakonečný, 2003, s. 198)


[…]

o Učitel by neměl zpochybňovat důležitost anglického jazyka, ale měl by se snažit zdůraznit

význam jazyka německého. Právě učitel může být tím, kdo ovlivní myšlení a představy

studentů a zbaví je předsudků, že německý jazyk je těžký a nelibozvučný jazyk.

o Studenti mají o učivo větší zájem, pokud mají pocit, že ho mohou uplatnit v běžném

životě. Z toho důvodu by měl učitel uvádět různé příklady z praxe, pořádat setkání

s německy hovořícími lidmi a uskutečňovat exkurze do německy hovořících oblastí.

o Učitel by měl neustále zdůrazňovat důležitost znalosti německého jazyka a snažit se

propojit učivo s praxí pomocí různých příkladů ze života. Měl by studenty informovat o

existenci firem, které požadují znalost německého jazyka. Dále pak argumentovat tím, že

Česká republika má nejdelší hranici právě s německy mluvícími oblastmi.

o Vedle gramatiky by měly být hodiny zaměřeny na dorozumění se při běžných situacích.

Studenti by měli být schopni popsat cestu v německém jazyce, v případě, že se ztratí nebo

naopak někomu radí, jak se dostat na požadované místo.

o Za jednu z největších motivací je považována pochvala, která zvyšuje výkony studentů.

Pochvalu by měl udělovat nejen pouze jazykově nadaným studentům, ale především

studentům prospěchově slabším. Tento kladný typ hodnocení u nich vyvolá prožitek

úspěchu, dodá jim více sebedůvěry a motivuje je k lepším výsledkům.

o Učitel by měl používat různé aktivizující metody. Jeho vyučovací hodiny by měli být

rozmanité a to z hlediska střídání výukových metod a organizačních forem. Odbouráním

stereotypu může udržovat studenty v aktivitě. Měl by zadávat studentům zajímavé a

tvořivé úlohy.

o Motivaci studentů lze zvýšit například prostřednictvím jazykové animace. Přestože se

projekt zabývá školením učitelů základních škol, doporučila bych metodu jazykové

animace i středoškolským pedagogům, kteří mohou různé výukové metody upravit,

přizpůsobit věku studentů a zařadit tak některé zábavné metody do výuky.
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RESUMÉ

Diplomová práce se věnuje problematice motivace studentů středních škol k výuce

německého jazyka.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část

obsahuje celkem pět kapitol, které na sebe navazují. Zabývá se motivací, potřebami, výukou

německého jazyka na středních školách, osobností učitele, organizačními formami a

výukovými metodami. Praktická část je věnována kvalitativnímu výzkumu, jehož cílem je

zjistit, jakým způsobem motivují učitelé studenty středních škol k výuce německého jazyka.

K výzkumu byla použita metoda rozhovoru a pozorování.

Na základě provedeného výzkumu se ukázalo, že učitelé používají ve svých

vyučovacích hodinách jako motivační prostředek chválu, různé druhy didaktických her,

klasifikaci, inspirativní příklady z osobního života, svůj osobní příklad a zdůrazňují

studentům možnosti uplatnění znalosti německého jazyka v praktickém životě.

Klíčová slova: motivace, student, střední škola, učitel, německý jazyk, výukové metody,

pozitivní motivace

SUMMARY

This diploma thesis deals with a problematic of student’s motivation to German language

at the secondary school.

The diploma thesis is divided into two parts – theoretical and practical. The theoretical

part contains five chapters. It deals with a motivation, needs, teaching of German language at

the secondary schools, personality of a teacher, organisation forms and learning methods. The

goal of the practical part is qualitative research. This research should find out how the

teachers motivate students at the secondary school to German language. There were used two

qualitative methods – interview and observation. This part explains that the teachers use the

various types of the motivation’s instruments in their teaching lessons. For example: positive

verbal evaluation, various types of didactical plays, notes, inspirational examples from

personal life, personal example of a teacher etc.

Keywords: motivation, student, secondary school, German language, teacher, learning

methods, positive motivation
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: OTÁZKY PRO UČITELE

1) Jakým způsobem se snažíte své studenty motivovat?

2) V jakých fázích hodiny vyučování uplatňujete motivaci?

3) Používáte na začátku vyučování tzv. „navození cizojazyčné atmosféry“?

4) Jaké didaktické hry a soutěže využíváte jako motivační prostředek?

5) Jaké kladné a negativní hodnocení používáte?

6) Jak hodnotíte prospěchově slabší studenty?

7) Pozorujete u svých studentů převážně pozitivní nebo negativní emoce?

8) Jakým způsobem učíte a procvičujete slovní zásobu?

9) Které organizační formy využíváte nejčastěji?

10) Které metody/hry jsou součástí vašich vyučovacích hodin?

11) Převažoval u Vás při volbě učitelské profese zájem o studenty nebo o

aprobační předmět?

12) Jaký styl řízení používáte ve svých hodinách?

Příloha č. 2: OTÁZKY PRO STUDENTY

1) Dáváte přednost anglickému nebo německému jazyku?

2) Co Vás motivuje k výuce německého jazyka?

1) Co se Vám líbí a nelíbí na německém jazyce?

2) Jakou vyučovací metodu používáte v hodinách němčiny nejraději?

3) Při jaké činnosti se Vám stalo, že jste se ponořil/a do situace takovým

způsobem, že jste ztratil/a pojem o čase?

4) Znáte nějakou mnemotechnickou pomůcku?

5) Jak by podle Vás měl vypadat ideální učitel německého jazyka?
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Příloha č. 3: Česko-německý zahraniční obchod

Zdroj: Česko-německá obchodní a průmyslová komora: Česko-německé vztahy. Česko-

německá obchodní a průmyslová komora [online]. 2008 [cit. 2015-04-02]. Dostupné z:

http://tschechien.ahk.de/cz/o-nemecku/cesko-nemecke-vztahy/
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