Práci předložila studentka: **Bc. Karolína Hůlová**

Název práce: **Motivace studentů středních škol k výuce německého jazyka**

1. CÍL PRÁCE:

Cíle diplomové práce jsou nastíněny v jejím úvodu. Hlavním cílem je podle autorky zjistit, jak dotázaní respondenti motivují studenty k učení německému jazyku, jaké aktivizující metody používají a jakým způsobem hodnotí výkony studentů. Dílčím cílem je především odhalení motivace studentů ke studiu němčiny. Můžeme konstatovat, že definované cíle práce byly naplněny pouze částečně, neboť vzorek dotazovaných byl velmi malý.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Posuzovaná práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část diplomové práce je strukturována do 6 kapitol s řadou subkapitol. Autorka zmiňuje tzv. didaktický trojúhelník, zabývá se otázkami motivace, výukou německého jazyka na střední škole, poté přechází k osobnosti učitele, následně píše o organizačních formách a výukových metodách a teoretickou část práce končí zmínkou o několika zahraničních studiích k dané tématice.

Praktická část práce zahrnuje přípravu a realizaci terénního šetření včetně zpracování zjištěných údajů. Stěžejními metodami jsou dle autorky rozhovor a pozorování, ve vztahu k prezentovaným závěrům není zcela patrné, kdy která metoda byla užita. Vzorek respondentů čítal 4 učitele a 8 studentů. Metodologie vedení rozhovorů je v textu popsána. Autorka rovněž popisuje postup zpracování informací. Výsledky výzkumného šetření jsou shrnuty v samostatné subkapitole.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Z formálního hlediska vykazuje práce dobrou úroveň v oblasti jazykové jak z hlediska gramatického, tak stylistického. Citace odborné literatury v textu i v závěrečném seznamu odpovídají citační normě. Kapitoly a podkapitoly jsou značeny přehledným způsobem, ovšem nevhodné je členění textu na subkapitoly o minimální rozsahu (např. str. 13, 14 aj.). Otázky pro studenty a pro učitele jsou uvedeny v příloze.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Celkově působí práce dojmem polotovaru, který čeká na další zpracování. V teoretické části práce vrší autorka poznatky způsobem, připomínající studijní poznámky ke zkoušce. Chybí větší provázanost jednotlivých oblastí a hlubší vhléd do zásadních otázek, které se vztahují ke sledované problematice. Diplomantka často ulpívá na povrchu a není schopna syntézy poznatků.

Výzkumná část přináší řadu zajímavých poznatků, které stojí za zamýšlení. Je škoda, že diplomantka nevyužila možnost oslovit větší množství respondentů. Ve zpracování výsledků je patrná snaha o strukturalizaci, ale také zde nejsou věci dotaženy do konce. Šetření je chabým pokusem o kvalitativní výzkum. Autorka nevyužila možnosti, které jí získané informace nabízely ke zpracování, a výsledný text je tak poněkud nepřehledný. Přes uvedené nedostatky diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1. Objasněte pojmy odměna a trest z hlediska pedagogické psychologie.
2. Co je dle Vašeho názoru největší překážkou při osvojování cizích jazyků?
3. Které výsledky šetření považujete za nejvíce překvapivé a proč?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: dobře

Datum: 4. 5. 2015

Podpis: PhDr. B. Jiřincová